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Geachte heer Nijhuis,

Op 2 september heeft u schriftelijke vragen gesteld over camera’s in vuilniswagens, dank hiervoor.
Allereerst willen wij u melden dat in de gemeente Hengelo niet met camera’s in de vuilniswagens
gecontroleerd wordt. Met deze brief geven wij antwoord op uw vragen:

1. Gaan ook de gft-containers gecontroleerd worden op deze manier voor afval wat niet
in die container thuishoort? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Het is niet de bedoeling om gft-containers te gaan controleren. De kwaliteit van gft is
voldoende goed. Er bestaat op dit moment dus geen aanleiding voor extra controles.

2. De afgelopen jaren is de BOA capaciteit m.b.t. handhaving op de afvaldump behoorlijk
uitgebreid. Hoeveel processen verbaal zijn er de laatste 2 jaren uitgeschreven en heeft
het handhaven op illegale dump het gewenste effect gehad?

Antwoord: Vanaf 1 januari 2024 tot heden zijn er in totaal 522 lasten onder bestuursdwang
opgelegd. Met de uitbreiding van 2 fte kan er gerichter en frequenter worden ingezet op de
zogenoemde hotspotlocaties. Deze extra capaciteit draagt bij aan een effectievere aanpak van
afvaldumpingen en bijplaatsingen binnen de gemeente Hengelo.

3. Vraag: Wat zijn de kosten voor de aanschaf van deze camera’s in de vuilniswagens?
Antwoord: Twente Milieu werkt in de gemeente Hengelo niet met deze camera’s, deze worden in
andere gemeenten ingezet. Hengelo draagt niet bij in de kosten.

4. Worden de kosten van deze camera’s en het onderhoud daarvan gedekt in de
afvalbegroting? Zo nee, uit welke post dan wel?
Antwoord: zie vorige antwoord.

5. Is het college het met de PVV eens, dat door het controleren van containers, burgers
die hun best doen het afval goed te scheiden, hiervan de dupe worden?

Antwoord: Nee. Wanneer het PMD in de container niet vervuild is, dan merkt de betreffende
inwoner bij een eventuele controle hier niets van. De container wordt dan regulier geleegd.

6. Zodra de container aan straat staat, heeft de eigenaar er geen zicht meer op. Wat als
mensen een rondje door de wijk doen, om afval in andere containers te dumpen. De
eigenaar is dan de klos. Hoe gaat hierop gehandhaafd worden?

Antwoord: De gemeente heeft op dit moment geen signalen dat er afvaldumpingen plaatsvinden in
containers van inwoners die aan straat staan op de ophaaldagen van Twente Milieu.
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7. Is het college het met de PVV eens dat deze controles afvaldump wel eens in de hand
zou kunnen werken?

Antwoord: Als geconstateerd wordt dat een afvaldump plaatsvindt zullen de medewerkers daarop
handhaven.

8. Is het college het met de PVV eens, dat er een groot risico bestaat, dat door het niet
legen van een container, dit afval uiteindelijk gedumpt gaat worden?

Antwoord: Wanneer een minicontainer met PMD-vervuiling bevat zal Twente Milieu deze niet legen.
Als geconstateerd wordt dat er vervolgens afvaldump plaatsvindt zullen de medewerkers daarop
handhaven.

9. Bij zowel milieupleinen als de vierkantjes met oranje tegels is het wekelijks raak met
grote afvaldump, van (rest)afval dat daar niet hoort en als er al mensen betrapt worden,
komen zij er met een foei-gesprek van af, dit staat niet in verhouding met de bewoners
die hun afval niet op straat dumpen, maar de container gebruiken die daarvoor bestemd
is. Kan het college hierop reflecteren?

Antwoord: Als geconstateerd wordt dat bijplaatsing van afval plaatsvindt zullen de medewerkers
daarop handhaven.

10. De PVV wil graag de voorlopige rapportages en data van de inzet van de 2 BOA’s
ontvangen en vraagt het college dit te delen met de gemeenteraad.

Antwoord: De medewerkers werken allebei 36 uur per week en houden zich enkel bezig met het
toezicht op bij het bijplaatsen van afval. Wij doen geen uitspraken over de werkdagen van onze
medewerkers. Voor het aantal lasten onder bestuursdwang verwijzen wij u naar het antwoord op
de eerste vraag.

11. In een ander artikel van 1Twente konden we deze week lezen dat de gemeente
Hengelo beperkt zicht heeft op huishoudens in de stad die nooit restafval aanbieden: de
zogeheten nulaanbieders. Recente cijfers en analyses ontbreken. Is het college van plan
deze nulaanbieders te benaderen en te vragen waar zij hun restafval laten? Zo nee,
waarom niet? Zo ja, hoe gaat het college hierop controleren, dit in kaart brengen en
delen met de Raad? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Het is in het kader van de privacywetgeving (AVG) niet mogelijk om deze huishoudens
gericht te benaderen.

12. Er zijn heel veel burgers die het wel goed doen, maar een foutje is snel gemaakt. Je
hebt bijna een handboek nodig om te beoordelen wat in welke container moet, maakt dit
het zelf scheiden van afval niet veel te moeilijk, vooral voor inwoners van Hengelo die
onze taal niet/ slecht machtig zijn?

Antwoord: Het scheiden van afval wordt in de gemeente Hengelo in meerdere talen uitgelegd.

13. Is het college het met de PVV eens dat dit een onhoudbare situatie is en dat
nascheiden de enige methode is om dit probleem op te lossen?

Antwoord: Nog dit jaar zullen er een aantal scenario’s voor de inzameling van PMD met de raad
gedeeld worden. Nascheiding is daar één van.

Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders van Hengelo,
de secretaris, de burgemeester,

De heer D. Lacroix De heer S.W.].G Schelberg
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